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KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ trọng tâm về thu ngân sách nhà nước 

xã Tân Thành năm 2023 (Nhiệm vụ 1) 

–––––––– 

 Thực hiện Quyết định số 5228/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND 

huyện Hữu Lũng về giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 

2023; Công văn số 27-CV/ĐU ngày 27/02/2023 của Đảng uỷ xã Tân Thành về 

việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đảng uỷ xã Tân Thành trong 

năm 2023; Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của HĐND xã Tân 

Thành về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách xã và phương 

án phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2023; Quyết định số 331/QĐ-UBND ngày 

30/12/2022 của UBND xã Tân Thành về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội và dự toán ngân sách  nhà nước năm 2023. UBND xã Tân Thành xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm thu ngân sách nhà nước 

năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ, chính quyền và sự phối hợp có hiệu quả 

của các ban, ngành, doàn thể nhằm huy động kịp thời số thuế phát sinh, số thuế nợ 

đọng vào Ngân sách nhà nước. Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt dự toán đã được 

UBND huyện và HĐND xã giao năm 2023. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong nhận thức và hành động của người 

lãnh đạo; nâng cao nhận thức, thái độ, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, 

công chức trong việc chủ động, tích cực nghiên cứu, tìm kiếm, đề xuất các giải 

pháp hiệu quả trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nhằm tăng thu ngân sách. 

Quản lý chặt chẽ các hộ kinh doanh, cá nhân kê khai, nộp thuế, đặc biệt tập 

trung vào những nguồn thu còn thất thu, xử lý nợ đọng thuế. Trong quá trình quản 

lý, thu ngân sách thực hiện đúng và đầy đủ các quy định pháp luật về thuế, không 

làm ảnh hưởng đến quá trình sản xuất, kinh doanh của người nộp thuế. Nâng cao ý 

thức tuân thủ pháp luật về thuế của hộ kinh doanh, cá nhân; đồng thời bảo vệ 

quyền lợi, đảm bảo công bằng, giữa người nộp thuế 

 2. Yêu cầu 
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 Nghiêm túc chấp hành quan điểm chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ tài chính 

ngân sách của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; thực hiện các Chỉ thị, Nghị 

quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thu ngân sách. 

Thực hiện hoàn thành vượt dự toán thu ngân sách đã được UBND huyện 

giao, đạt và vượt dự toán HĐND xã giao. Rà soát các nguồn thu cần tập trung khai 

thác và các khoản còn thất thu; thu đúng, thu đủ theo quy định hiện hành. 

Triển khai thực hiện quyết liệt và đồng bộ các giải pháp, lựa chọn đúng 

những vấn đề trọng tâm, then chốt để tập trung chỉ đạo, thực hiện; phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho mỗi cơ quan, đơn vị; kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn 

chế, làm rõ nguyên nhân thất thu ngân sách, thu không đạt dự toán; cụ thể hóa 

trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ, gắn trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, người đứng đầu đơn vị trong công tác thu ngân sách. 

Tăng cường trách nhiệm, nâng cao trình độ chuyên môn; chủ động khắc 

phục những tồn tại, hạn chế trong công tác thu ngân sách năm 2022, kiên quyết xử 

lý nghiêm minh các hành vi vi phạm trong lĩnh vực tài chính, trốn thuế.  

 II. NỘI DUNG 

 1. Nhiệm vụ chung 

 - Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách và chống thất thu ngân 

sách đảm bảo hoàn thành vượt dự toán thu ngân sách năm 2023 theo Nghị quyết 

HĐND xã đã đề ra. 

 - Các ban ngành đoàn thể, hội đồng tư vấn thuế xã phối hợp với cán bộ 

chuyên quản thuế thực hiện hoàn thành nhiệm vụ thu NSNN, thu hồi nợ thuế, 

chống thất thu thuế. 

 2. Những nội dung cần tập trung thu 

 2.1. Phí, lệ phí 

 Kế hoạch huyện giao năm 2023 giao 50.000.000 đồng, HĐND xã giao 

55.000.000 đồng. Bộ phận một cửa: Là bộ phận đầu mối trực tiếp tiếp nhận hồ sơ 

từ các đơn vị và cá nhân, đảm bảo thu phí, lệ phí đầy đủ theo đúng theo quy định. 

Thực hiện việc quyết toán tiền phí, lệ phí với cán bộ Uỷ nhiệm thu thuế theo từng 

tháng trong năm. 

 2.2. Thu Lệ phí môn bài 

 Tập trung thu đạt 70% trong quý I/2023, còn lại hoàn thành 100% trong quý 

II, III/2023. 

 Bộ phận thực hiện: Cán bộ thuế chuyên quản phụ trách xã cùng với Hội 

đồng tư vấn thuế xã và cán bộ Uỷ nhiệm thu của xã. 

 2.3. Thu thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân 
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 Thực hiện thu theo sổ bộ và thu các hộ kinh doanh có phát sinh. Thực hiện 

thu theo từng quý trong năm và đẩy mạnh trong quý cuối năm. 

 Bộ phận thực hiện: Cán bộ thuế chuyên quản phụ trách xã cùng với Hội 

đồng tư vấn thuế xã và cán bộ Uỷ nhiệm thu của xã. 

2.4. Lệ phí trước bạ nhà đất 

Kế hoạch huyện giao thu 17.000.000 đồng, HĐND xã giao 22.400.000 đồng. 

Thực hiện khi trên địa bàn xã có phát sinh hồ sơ đăng kí, cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu; 

Chuyển nhượng, tặng, cho, thừa kế toàn bộ hoặc một phần nhà, đất. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Cán bộ thuế chuyên quản phụ trách xã: Tùy tình hình thực tế, báo cáo, 

phối hợp cùng UBND xã bổ sung nhiệm vụ, giải pháp thu. 

 2. Các ban, ngành đoàn thể liên quan: Chủ động tổ chức triển khai nhiệm 

vụ sát với lĩnh vực phụ trách, tích cực phối hợp, hỗ trợ trong việc thu ngân sách 

nhà nước. 

 3. Hội đồng tư vấn thuế và cán bộ Uỷ nhiệm thu của xã: Chủ động tham 

mưu với UBND xã về tất cả các nguồn thu phát sinh, tích cực phối hợp cùng với 

Hội đồng tư vấn thuế và cán bộ thuế chuyên quản trong công tác thu ngân sách, 

góp phần tăng thu ngân sách. 

 4. Chế độ báo cáo 

 Công chức Tài chính - Kế toán xã báo cáo số thu ngân sách cho UBND xã 

hàng tháng, quý, năm để tổng hợp và báo cáo Đảng ủy xã. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm thu ngân sách nhà nước 

năm 2023 của UBND xã Tân Thành./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy - HĐND xã; 

- Chi cục thuế Hữu Lũng; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Hội đồng tư vấn thuế xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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